
خبر  فرهنگی

رونمایی از قدیمی ترین نسخه 
خطی خمسه نظامی گنجوی 

هشتمین  و  یکصد  در 
ــامــه ســه شــنــبــه هــای  ــرن ب
علمی - فرهنگی سازمان 
و  مــوزه هــا  کتابخانه ها، 
مرکز اسناد آستان قدس 
قدیمی ترین  از  رضـــوی، 
خــطــی خمسه  نــســخــه 
رونمایی  گنجوی  نظامی 

شد.
مدیر مرکز نسخ خطی آستان قدس رضوی در این مراسم 
گفت: 135 نسخه خطی از آثار نظامی گنجوی با عناوین 
و  خسرو  مجنون،  و  لیلی  پیکر،  هفت  کلیات،  خمسه، 
شیرین و مخزن الاسرار در مرکز نسخ خطی آستان قدس 
هجری   799 تاریخ  در  نفیس  اثر  این  می شود.  نگهداری 
قمری توسط »احمد بن محمد« ملقب به »نظام« کتابت 
آستان قدس  وقف  را  آن  تهرانی  و سید جلال الدین  شد 

رضوی کرد.
علیرضا قیامتی؛ استاد دانشگاه فرهنگیان هم در ادامه این 
جلسه در سخنانی با اشاره به تأثیرگذاری خمسه نظامی 
گنجوی بر آثار دیگر شاعران ایرانی و خارجی گفت: آثار 
این شاعر پرآوازه، میراث فرهنگی مشترک در سطح جهان 

محسوب می شود. 
آثار این شاعر تأثیر جهانی دارد و با وجــودی که نظامی 
از  اما کشورهای دیگر  ایرانی و فارسی زبان است  گنجوی 
میراث  ایــن  کــردن  انحصاری  درصـــدد  آذربــایــجــان  جمله 

گرانبها به نفع کشورشان هستند.
وی آثار نظامی را ادامه دهنده شاهنامه فردوسی دانست و 
ابراز کرد: در حقیقت اشعار این دو شاعر بزرگ پیونددهنده 
دنیای پیش و پس از اسلام است و به  طور مطلوب عشق 
به ایران و ائمه)ع( را در هم آمیخته و تمامی اشعار به نکات 

اخلاقی و پند و اندرزهای حکیمانه ختم می شود.

رقیه توسلی   وقتی می فهمم قضیه از 
تحسینشان  و  می خندم  اســـت،  قـــرار  چــه 
می کنم و رو به دوربین، دست تکان می دهم 
ــارت...  ــ بـــرای زوجـــی کــه مشرف شــده انــد زی
مگر مــی شــود حــرف مشهد وســط باشد و 
من چشم هایم ترَ نشود و دلم پرَ نکشد؟... 
درست می شوم خودِ »غفار«... فامیلی که در 
هر مجلس و معرکه ای تا اسم آقا امام رضا)ع( 

می آید خنده و گریه اش قاطی می شود.
تماس تصویری که تمام می شود همکارمان 
تــعــریــف مــی کــنــد خــواهــر و دامــــــادش، دو 
سر  رفتند  تشریفاتی  بی هیچ  پیش  هفته 

گرانی  ایــضــاً  و  کــرونــا  خاطر  بــه  زندگیشان. 
را جمع  هزینه جشنشان  گرفتند  تصمیم 
از  کــرده، به حساب مرکز نگهداری  و جــور 
معلولین واریز کنند و بروند پابوس علی بن 
موسی الرضا)ع(. سبکبال و عاشق. همکارمان 
تعریف می کند خواهرش برایش الگوست. به 
این خاطر که توی بحبوحه موج سوم کووید، 
سرویس طلایش را فروخت و عایدی اش را 
داد برای خرید دستگاه اکسیژن ساز.باز خنده 
و اشکم در هم می شود. نمی دانم ذهنم به 
کدام طرف یله شده. سمت کبوتران گنبد یا 
دلتنگی خودم یا عروسی که دلش دریاست. 

که همکارمان ادامه می دهد خواهرش معلم 
است و اعتقاد دارد هر روز کلی دانش آموز، 
این  و  می کنند  رصــد  را  مــنــش اش  و  روش 
نشسته ام  مسئولیت.  یعنی  وظیفه  یعنی 
پشت میز کــار و نمی توانم به معلمی فکر 
نکنم که میهمان حرم باصفای امام هشتم 
از  که  عروسی  به  نائب الزیاره مان.  و  اســت 
گیپور و تور و تاج و مخلفاتش رد شد و روزی 
کیک چند طبقه شان را برداشت برُد مرکزی 
ــاد نـــدارد. آن وقــت با  که زیــاد عــروس و دام
بچه های ویلچرنشین و تخت نشین آنجا پایه 
آهنگ های شاد شدند، کف زدند و از ته دل 

خندیدند. عین همین حالای خواهرش، عین 
دانش آموزانش.  غفار، عین من، عین همه 
عین ما که با قصه شان کیف کردیم.نمی توانم 
به کسی فکر نکنم که این قدر با بقیه فرق 
دارد. این قدر عاشق است. طواف و زیارت 
توی خونش است و دنیا را جدی نمی گیرد 
و آدم هایش را چرا. به کسی که امــروز ما و 
خنده و گریه مان را برد خدمت شاه خراسان.

پی نوشت
کـــه بی مضایقه  آنــــان  بـــر  و رحــمــت خـــدا 

مهربان اند... .

آن روزها آن روزها 

 اینجا 
چراغی روشن است
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همایش ملی نکوداشت آیت الله حسینی 
شاهرودی امروز برگزار می شود

در یک اقدام فرهنگی، اجتماعی 

 دانش آموزان، حامی 
کودکان بدسرپرست می شوند

مجموعه پنج جلدی »مامان جونی و 
زیارت« رونمایی شد

 با همکاری سازمان علمی و فرهنگی
 آستان قدس رضوی برگزار می شود

 بزرگداشت آیت الله 
واعظ    زاده خراسانی
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رئیس سازمان حج و زیارت:

 اعزام زائران به سوریه 
از ۱۲ دی  ماه آغاز می شود

    سال اول    ویژه نامه 232    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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تولیت آستان قدس رضوی همزمان با شب یلدا 
با حضور در مؤسسه خیریه سراج رضوی توس، 
با مدیر، مربیان و کودکان بی سرپرست این مرکز 
بــه گـــزارش آســتــان نیوز،  دیـــدار و گفت وگو کــرد. 
حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی همزمان با 
شب یلدا، ساعتی همنشین کودکان بی سرپرست 

مؤسسه  ساکن  بدسرپرست  و 
خیریه ســراج رضــوی تــوس شد 
قـــدردانـــی از خــدمــات  و ضــمــن 

کارکنان این مجموعه، از...

در نشست »بررسی سیر تدریجی محبوبیت حاج قاسم سلیمانی« مطرح شد

رزمنده ای در تراز انسان منتظر
 تولیت آستان قدس رضوی شب یلدا را 

در کنار کودکان بهزیستی گذراند

یتیم نوازی 
 خادمان 

j امام رضا
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منبر مجازی 

باران باشیم

حجت الاسلام رنجبر   هیچ کس حاضر 
ــرود، چـــون شــلاقــی  ــ نــیــســت زیـــر نـــــاودان بـ
مــی بــارد؛ امــا همه دوســت دارنـــد زیــر بــاران 
آهسته  و  آرام  که  وقتی  خصوص  به  بروند 

باشد.
آدم ها هم دو دسته اند: بعضی ها ناودانی اند، 
حرف  چکشی  می کنند،  بــرخــورد  چکشی 
می زنند، مردم از این ها فاصله می گیرند اما 
اگر باران وار، یعنی وقتی حرف می زند، آرام و 
آهسته و ملایم بود، همه زیر باران می روند 

و لذت می برند.
دلنشین  شعرهایش  قدر  این  حافظ  اینکه 

است، به خاطر همین است، باران بود:
باغبانا! ز خزان بی خبرت می بینم

وای از آن روز که بادت گل رعنا ببرد
ما همه باغبانیم و دنیا مزرعه است. خیلی 

لطیف است.
از خزان،  باغت شــده ای!  این  خیلی مست 
بــی خــبــری. اگـــر آســایــش اســــت؛ از دســت 
می رود، ولی تو بی خبری. یک وقت باد اجل 

می آید و آدم را با خودش می برد.
رهزن دهر نخفته ست، مشو ایمن از او

اگر امروز نبرده ست که فردا ببرد
بیماری رهزن روزگــار است؛ در کمین است 
که از شما بگیرد آنچه داری. چقدر لطیف 
حـــرف مــی زنــد کــه انــســان لـــذت مــی بــرد که 
بزنیم؛  ــاران وار حرف  ب باشیم،  بــاران  بشنود. 
هر  با  بپذیرند،  را  حرفمان  می خواهیم  اگــر 
نیشدار  و  گــزنــده  می کنیم  صحبت  کسی 

نباشد.
رنـــگ راحـــت ریــخــتــه مــی شــود ولـــی راحــت 
جمع نمی شود؛ به راحتی می چسبد ولی به 
تعلقات دقیقاً شبیه  نمی شود.  راحتی جدا 
رنگ می مانند، آدم راحت دلبسته می شود، 
اما به راحتی دل کنده نمی شود. بعضی ها از 

تعلقات، دلبستگی ها و وابستگی ها آزادند.
چطور می شود انسان چنین جایگاهی پیدا 
کند؟  فرمولش را حافظ می دهد؛ »من همان 

دم که در بند توام آزادم«. 
تنها راه هم این است، ما فکر می کنیم بندگی 
در مقابل آزادی است، ابداً... در منطق قرآن، 
بندگی در مقابل بندگیِ بنده هاست، نه در 

مقابل آزادی.
آدم بله قربان گوی یک نفر باشد بهتر است 

یا بله قربان گوی چند نفر؟ 
این آزادی، میوه و ثمره بندگی است یعنی 
بندگی های  از  شـــدی،  خــدا  بــنــده  اگــر شما 
برای  انبیا  لــذا همه  مــی شــوی.  آزاد  دیــگــران 
راه  گفتند  و  آمــدنــد  بعثت  فلسفه  همین 

آزادی بندگی است.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی مطرح کرد 
j مأموریت های تازه و مهم دانشگاه امام رضا

ــان قــدس  قــائــم مــقــام تــولــیــت آســت
ــوی بـــا تــأکــیــد بـــر نــقــش مهم  ــ رضـ
دانــشــگــاه هــا بـــرای بــررســی علمی و 
گفت:  مشکلات  و  مسائل  دقــیــق 
درخواست ما از دانشگاه بین المللی 
امــام رضـــا)ع( ایــن اســت که در گام 
نخست، نسخه علاجی برای نیازها و مسائل درون 
مجموعه آستان قدس رضوی ارائه کند و در مراحل 
بعد با توسعه دامنه خدمت خــود، حل مشکلات 
استان، کشور و حتی مسائل عرصه بین الملل را در 
تیم های علمی و تخصصی دانشگاهی  کار  دستور 
قرار دهد.به گزارش آستان نیوز، دکتر مالک رحمتی 
تحول  ــداد  ــ »روی افتتاحیه  مــراســم  در  ــروز  دیـ صبح 
با محوریت اندیشمندان صنعتی« که  دانشگاهی 
با هدف نظام مند کردن تعاملات دانشگاه و صنعت 
آغاز به کار کرد گفت: آموزش، پژوهش و فناوری در 
دانشگاه همه مقدمه کارآفرینی هستند این در حالی 
است که در عملکرد دانشگاه ها محوریت کارآفرینی، 
تولید و مهارت افزایی دیده نشده، از همین رو امروزه 
بسیاری از دانشگاه ها در کنار کارهای علمی به مقوله 
کارآفرینی به معنای تولید، صنعتی سازی و کارخانه 
پدید  را  دانشگاه  چهارم  نسل  و  کردند  توجه  نیز 

آورده اند.

رسالتسنگیندانشگاهها ◾
ادامــه گفت:ما در آستان قدس رضوی  رحمتی در 
نیز توقع داریم دانشگاه ها روز به  روز نقش بیشتری 
در عرصه کارآفرینی، مهارت افزایی، تولید و صنعت 
ایفا کنند و دانش آموختگان این دانشگاه ها در کنار 
فعالیت های آموزشی و پژوهشی و تسلط بر حوزه 
فناوری از مهارت لازم برای کارآفرینی نیز برخوردار 
باشند.ما در کشور برای تداوم حرکت موفق در مسیر 
پیشرفت و خودکفایی و رسیدن به اقتصاد قوی به 
پرورش نیروی توانمند دانشگاهی در همه عرصه ها 
نیاز داریم و این هدفی است که باید در دانشگاه ها به 

جد پیگیری و محقق شود.
وی ادامه داد: آستان قدس همه زیرساخت های لازم 
برای جهش و حرکت علمی را فراهم کرده و معتقدیم 
امروز دانشگاه  بین المللی امام رضا)ع( با توجه به این 
برتر،  دانشگاه  به عنوان یک  و ظرفیت ها،  بسترها 
پیشگام و پیشرو رسالت سنگینی بر دوش دارد و 
باید به تربیت دانشجویان کارآفرین و تولید توجه 

بیشتری داشته باشد.

غفلتازنقشآفرینیدانشگاههابرایحلمسائل ◾
روزجامعه

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در ادامه گفت: 
رویداد »تحول دانشگاهی با محوریت اندیشمندان 
صنعتی« که با محوریت دانشگاه امام رضا)ع( آغاز 
شده، آغاز یک حرکت عظیم است و باید به دنبال آن 

منتظر اتفاق های بزرگ و اثرگذار باشیم.
از دانشگاه  رحمتی خاطرنشان کرد: درخواست ما 
بین المللی امام رضا)ع( این است که در گام نخست، 
نسخه عملیاتی برای نیازها و مسائل درونی آستان 
ارائه کند و در مراحل بعد با توسعه دامنه خدمت 
خود، حل مشکلات استان، کشور و حتی مسائل 
عرصه بین الملل را در دستور کار تیم های علمی و 

تخصصی دانشگاهی قرار دهد. 
وی تصریح کرد: یکی از ویژگی های بارز امام هشتم)ع(، 
عالم آل محمد بــودن ایشان است و شما اعضای 

هیئت علمی و دانشجویانی که در حریم علمی این 
امام بزرگوار تحصیل و خدمت می کنید هم باید به 
این شاخصه مهم آن حضرت توجه باشید و بیش از 

سایران، تبلوردهنده شأن علمی آن حضرت باشید.
وی ادامــه داد: آستان قــدس رضــوی و حــرم مطهر 
حضرت رضا)ع( سالانه میزبان حدود 30 میلیون زائر 
از اقصی نقاط کشور است و این جمعیت، نیازهای 
کوچک و بزرگی دارند که باید توسط مراکز علمی و 
آموزشی همچون دانشگاه، بهترین و باکیفیت ترین 

خدمات ارائه شود.
وی افــزود: از لوازم مصرفی مورد نیاز زائــران که باید 
را  محصول  بهترین  و  کــرد  استفاده  روز  دانــش  از 

تولید کرد تا نیازهای نرم افزاری و سخت افزاری که در 
ورودی های حرم مطهر و سایر مجموعه ها نیاز است 
مورد توجه قرار گیرد، همه و همه شبکه ای از مسائل 
است که باید با کمک دانشگاه برای آن پاسخ و راهکار 

علمی و کارشناسی ارائه کرد.

دانشگاهها ◾ در باید ومشکلاتکشور مسائل
مطرحشود

رحمتی بر اهمیت تعمیم توان دانشگاهی به عرصه 
ــروز جهاد  امـ معنای  گفت:  و  کــرد  تأکید  هــم  ملی 
اشتغال،  کم آبی،  مقوله  به  توجه  یعنی  کشور،  در 
بسیاری  و  اجتماعی  آسیب های  حاشیه نشینی، 
و فناوری  با دانــش و علم  باید  از مسائل دیگر که 
نسخه علاج آن را بیابیم و با هم افزایی و تعامل بین 
شرکت های اقتصادی و دانشگاه ها برای حل آن تلاش 

کنیم.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضــوی با اشــاره به 
در عرصه های مختلف  به جوانان  اعتماد  ضــرورت 
در  باید  کشور  مشکلات  و  مسائل  کـــرد:  تصریح 
دانشگاه ها مطرح شود و با اتکا به توان علمی جوانان 
و پیشکسوتان دانشگاهی، مسیر درست همکاری 

دانشگاه و صنعت را بیابیم.
رحمتی افـــزود: مــا در آســتــان قــدس رضـــوی تلاش 
خواهیم کرد با اجرای طرحی که دانشگاه امام رضا)ع( 
از همکاری  پرچم دار آن شده است، مدل جدیدی 
دانشگاه با مراکز و نهادهای اقتصادی و صنعتی را 
پایه گذاری کرده و آن  را به عنوان یک الگوی موفق 

معرفی کنیم.
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